[image: image1.png]

Российская Федерация Приморский край

ДУМА

ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

19 февраля 2019 года                   с. Яковлевка                               №  69

Заслушав и обсудив отчет председателя Контрольно-счетной палаты Яковлевского муниципального района о деятельности в 2018 году, Дума района на основании статьи 30 Устава Яковлевского муниципального района

РЕШИЛА:
1. Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Яковлевского муниципального района за 2018 год  утвердить (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы Яковлевского
муниципального района                                                               Н.В.Базыль

Приложение
к решению Думы Яковлевского

муниципального района
от   19 февраля 2019 года  №  69
Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты
Яковлевского муниципального района за 2018 год

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Яковлевского муниципального района подготовлен в соответствии со статьей  19 Федерального закона от 07.02.2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 19 Положения о Контрольно-счетной палате Яковлевского муниципального района, утвержденного решением Думы Яковлевского муниципального  района от 25.03.2014  года №101-НПА.

Основные итоги деятельности Контрольно-счетной палаты

Основными задачами Контрольно-счетной палаты являются: контроль за реализацией бюджетного процесса в Яковлевском муниципальном районе, контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся  в муниципальной собственности, контроль за законным и результативным (экономным и эффективным) использованием средств бюджета района и эффективным использованием муниципального имущества.

Деятельность Контрольно-счетной палаты осуществлялась в соответствии планом работы, сформированным из необходимости обеспечения реализации полномочий Контрольно-счетной палаты, как органа внешнего муниципального финансового контроля с учетом поручений, поступивших от Думы Яковлевского муниципального района.

План Контрольно-счетной палаты выполнен в полном объеме.

Как и в предыдущем году, Контрольно-счетная палата больший акцент сделала на предварительный контроль -на экспертно-аналитические мероприятия.

В отчетном периоде проведено 75 контрольных и экспертно-аналитических  мероприятий, из них 5 контрольных и 70 экспертно-аналитических мероприятий (приложение №1 к Отчету).

      Все отчеты Контрольно-счетной палаты по результатам контрольных мероприятий и заключения по результатам проведенной экспертно-аналитической деятельности своевременно направлены главе Яковлевского муниципального района, в Думу Яковлевского муниципального района для рассмотрения.

         По результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий для принятия конкретных мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, по привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях, а также мер по пресечению, устранению и предупреждению нарушений, внесено должностным лицам органов местного самоуправления, руководителям муниципальных учреждений 4 представления, из них все были сняты  с контроля Контрольно-счетной палатой.

Следует отметить, что проверки Контрольно-счетной палаты были ориентированы на оказание практической помощи субъектам проверок, в части правильного ведения бухгалтерского учета, бюджетной отчетности, соблюдения требований  законодательства  при расходовании бюджетных средств, использовании муниципального имущества.

       В 2018 году устранено нарушений на сумму 152 759,04 тыс.рублей, из них возмещено в бюджет 3,14 тыс.рублей.

      По предложениям Контрольно-счетной палаты, отраженным в представлениях в 2018 году с целью приведения в соответствие с действующим законодательством внесены изменения  в три нормативных правовых акта , один нормативный правовой акт признан утратившим силу.

     По решению должностных лиц органов местного самоуправления и руководителей учреждений привлечено к дисциплинарной ответственности 2 должностных лица.

Контрольная деятельность

Контрольно-счетная палата реализует свои контрольные полномочия путем проведения контрольных мероприятий.

В 2018 году проведено 5 контрольных мероприятий, по результатам контрольных мероприятий подготовлено 9 актов проверки.  Все акты подписаны без разногласий и замечаний.

Основными направлениями, по которым в 2018 году осуществлялась контрольная деятельность Контрольно-счетной палаты, являлись проверка целевого и эффективного использования средств, выделенных на реализацию муниципальных программ ( проверена 1 программа), проверка целевого и эффективного использования средств в казенных учреждениях (2 проверки), проверка ведения учета имущества, находящегося в казне ( 1 проверка).

Всего контрольными мероприятиями в 2018 году охвачено 9 объектов контроля: отраслевые (функциональные) органы Администрации Яковлевского муниципального района, органы местного самоуправления  (4 объекта), муниципальные учреждения (5объектов).

Общий объем проверенных средств контрольными мероприятиями составил 779 744,6 тыс.рублей, в том числе при проверке бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств проверено 358 651,0 тыс.рублей, остальными контрольными мероприятиями  проверено 421 093,6 тыс.рублей.

По итогам контрольных мероприятий Контрольно-счетной палатой выявлены факты отступления от действующего законодательства Российской Федерации и муниципальных правовых актов Яковлевского муниципального района, связанные с использованием бюджетных средств и муниципального имущества на сумму 153 415,1 тыс.рублей  (36,4% от проверенных средств).

В 2018 году   наибольшая сумма нарушений выявлена в организации учета и отчетности на сумму  153 215,8 тыс.рублей, прочие нарушения составили 199,3 тыс.рублей, неэффективно использовано 984,5 тыс.рублей. В отчетном периоде нецелевого использования бюджетных средств не установлено.

Кроме того, по итогам контрольной деятельности выявлены нарушения действующего законодательства, не имеющие стоимостной оценки.

1.В соответствии с требованиями бюджетного законодательства Контрольно-счетной палатой  проведено контрольное мероприятие «Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2017 год» и подготовлено заключение на Отчет об исполнении бюджета с учетом данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности 5 главных администраторов бюджетных средств Яковлевского муниципального района.

Выявленные в ходе контрольного мероприятия факты недостоверности отдельных показателей форм бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств на достоверность отчета об исполнении бюджета Яковлевского муниципального района за 2017 год не повлияли.

Отчет направлен Главе Яковлевского  муниципального района и в Думу Яковлевского муниципального района для рассмотрения.

2. Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств выделенных из бюджета района на обеспечение деятельности МКУ «Центр обеспечения и сопровождения образования» Яковлевского муниципального района за 2017 год.

 Объем проверенных средств составил-11 937, тыс.рублей. Общая сумма финансовых нарушений составила 674,94 тыс.рублей (6,5% проверенных средств), из них: нарушение бухгалтерского учета-362,60 тыс.рублей,  неэффективное использование средств- 313,50 тыс.рублей.

По результатам контрольного мероприятия направлено представление руководителю учреждения.

3. Проверка целевого и эффективного расходования бюджетных средств на реализацию муниципальной программы «Обеспечение качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Яковлевского муниципального района» на 2014-2020 годы.

Контрольное мероприятие проводилось в  Администрации Яковлевского муниципального района. Объем проверенных средств составил 10 267,7 тыс.рублей. Общая сумма финансовых нарушений составила 662,14 тыс.рублей (6,4% проверенных средств), из них: нарушения в ходе исполнения бюджета-199,3 тыс.рублей, объем неэффективного использования средств-475,64 тыс.рублей.

По результатам контрольного мероприятия направлено представление Главе Яковлевского муниципального района.

4. Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных из бюджета района на обеспечение деятельности МКУ «Управление культуры».

Объем проверенных средств составил 4 997,8 тыс.рублей. Общая сумма финансовых нарушений составила 293,01 тыс.рублей, из них нарушения бухгалтерского учета-97,21 тыс.рублей, объем неэффективного средств составил-195,8 тыс.рублей.

По результатам контрольного мероприятия направлено представление в адрес руководителя учреждения.

5.Проверка ведения учета имущества, находящегося в казне Яковлевского муниципального района.

Контрольное мероприятие проводилось в Администрации Яковлевского муниципального района. Объем проверенных средств составил-393 891,1 тыс.рублей. За проверяемый период выявлены отдельные недостатки по ведению Реестра муниципального имущества, нарушения ведения бухгалтерского учета, составления бухгалтерской отчетности  на сумму 152 755,9 тыс.рублей, не проводилась инвентаризация имущества казны.

По результатам контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой было направлено представление об устранении нарушений.

Экспертно-аналитическая деятельность
Наряду с контрольной деятельностью  Контрольно-счетная палата в 2018 году осуществляла экспертно-аналитическую деятельность.

Экспертно-аналитическая деятельность нацелена на устранение системных недостатков и нарушений,  что позволяет, прежде всего, предупредить возможные нарушения.

С 2016 года работа Контрольно-счетной палаты переориентирована на увеличение количества мероприятий экспертно-аналитической деятельности, направленной на предупреждение и предотвращение нарушений бюджетного законодательства. В отчетном году работа в этом направлении продолжилась.

В 2018 году проведено 70 экспертно-аналитических  мероприятий (в 2017 году-40), основная часть которых приходится на внесение изменений в нормативные правовые акты органов местного самоуправления с подготовкой соответствующих заключений.

Полномочия Контрольно-счетной палаты по контролю формирования бюджета реализованы в ходе предварительного контроля в работе над проектом бюджета на соответствующий финансовый год и плановый период.

Контроль над исполнением бюджета района осуществлялся в виде оперативного анализа его исполнения за 1 квартал, полугодие и 9 месяцев 2018 года.

В рамках последующего контроля Контрольно-счетной палатой подготовлено заключение об исполнении бюджета района за 2017 год.

Также проведена экспертиза и подготовлены заключения на 10 проектов решения Думы района "О внесении изменений в  решение Думы Яковлевского муниципального района «О бюджете Яковлевского муниципального района на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов».

Контрольно-счетная палата в 2018 году продолжила реализовывать свое полномочие по финансово-экономической экспертизе муниципальных программ, в ходе которых осуществляется оценка качества проектов программ на стадии их формирования и оценка качества реализации  уже  утвержденных программ.

В 2018 году  в адрес Контрольно-счетной палаты для проведения экспертизы поступило 55 проектов муниципальных программ  (в 2 раза больше, чем в 2017 году) и проектов  постановлений Администрации Яковлевского муниципального района о внесении изменений в действующие муниципальные программы. По итогам проведения экспертизы, Контрольно-счетной палатой направлены заключения  разработчикам программ с замечаниями и предложениями Контрольно-счетной палаты, которые  были учтены при  доработке программ   до их утверждения в установленном порядке.

Наиболее распространенными нарушениями, содержащимися в проектах  программ, являются:

-отсутствие финансово-экономического обоснования расходов на мероприятия программ;

- нарушения Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Яковлевского муниципального района, утвержденного постановлением Администрации Яковлевского муниципального района от 26.08.2015 года №298, в части нарушения сроков приведения программ в соответствии с решениями о бюджете;

-прочие нарушения и недостатки.
Информационная и иная деятельность

В целях обеспечения доступности информации о деятельности Контрольно-счетной палаты Яковлевского муниципального района и во исполнение Федерального закона от 09.02.2009 года №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» на сайте Администрации Яковлевского муниципального района ежемесячно обновляется  страница «Контрольно-счетная палата» о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях.

В 2018 году продолжилось взаимодействие Контрольно-счетной палаты с Управлением Федерального казначейства в рамках соглашения об информационном взаимодействии, с Советом контрольно-счетных органов Приморского края.

В реализации задач по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля важное значение придавалось взаимодействию с Думой Яковлевского муниципального района, Администрацией  Яковлевского муниципального района.
Об отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты Яковлевского муниципального района за 2018 год